
Ano II - Número: CXCVI de 24 de Agosto de 2022

DATA: 24/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 24/08/2022 16:51:48
IP com n°: 192.168.0.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
205

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2022 - 24/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE01/2022 -ASST/2022 - AQUISIÇÃO DE COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICO 

TÁTICO NÍVEL III-A, PARA UTILIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL-ASTT E DEMUTRAN-ASTT .

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E 

CONSUMO, ODONTOLÓGICOS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: AD 06/2022-SEMED/2022 - ADESÃO EM REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA.

RESULTADO DE JULGAMENTO: CP 03/2022-SEMED /2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DE UMA ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/08/2022 16:51:48 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=205

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2022 - 24/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO:
PE01/2022-ASST/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE - ASTT – AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO No

PE01/2022-ASST. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE01/2022-ASST, ID nº 958204, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE COLETES DE 
PROTEÇÃO BALÍSTICO TÁTICO NÍVEL III -A, PARA UTILIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL-
ASTT E DEMUTRAN-ASTT PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE TIANGUÁ ASTT.  O Edital poderá ser obtido no 
site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http://www.licitacoes-e.com.br, 
https://www.tiangua.ce.gov.br/  ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ . O recebimento das propostas 
através do site do Banco do Brasil dar -se-á até às 08h30min do dia 06/09/2022. Abertura das 
Propostas: 06/09/2022 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 06/09/2022 
(horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao 
endereço eletrônico de e-mail: licitação@tiangua.ce.gov.br. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos 
– Pregoeiro Oficial.  Prefeitura Municipal de Tianguá, 23 de agosto de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 23082203SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA. com o 
Valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 10 301 
0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde - ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo / 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais 
Permanentes. Fonte de Recurso: Próprios. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA –
SECRETÁRIO DE SAÚDE | ANTÔNIO TADEU PENIDO SILVA JÚNIOR  – TIANGUÁ/CE, 23 DE 
AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 23082205SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: GG INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. com o 
Valor de R$ 4.667,72 (quatro mil e seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e dois 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 10 301 0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e 
Expansão da Atenção Básica de Saúde - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais 
de Consumo / 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes. Fonte de Recurso: 
Próprios. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | Aline 
Gomes de Almeida  – TIANGUÁ/CE, 23 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 24082201SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP. com o Valor 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/08/2022 16:51:48 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=205

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2022 - 24/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

de R$ 474,10 (quatrocentos e setenta e quatro reais e dez centavos) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 10 301 0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção 
Básica de Saúde - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo / 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes. Fonte de Recurso: Próprios. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | LEONARDO 
MOREIRA RAMOS DE VASCONCELOS – TIANGUÁ/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 23082204SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI – EPP. 
com o Valor de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 
10 301 0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde -
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo / 4.4.90.52.00 –
Equipamentos e Materiais Permanentes. Fonte de Recurso: Próprios. SIGNATÁRIOS: REJARLEY 
VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | EMANUELA CACILDA DE AQUINO RUFINO  –
TIANGUÁ/CE, 23 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 23082202SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: LAMED COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA. com o Valor de 
R$ 102.351,20 (cento e dois mil trezentos e cinquenta e um reais e vinte centavos) . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 10 301 0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e Expansão 
da Atenção Básica de Saúde - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo 
/ 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes. Fonte de Recurso: Próprios. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | Rebecca Fiúza 
Goulart – TIANGUÁ/CE, 23 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DO CONTRATO Nº 24082202SESA, 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 04/2022-SESA, OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E CONSUMO, ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE,. VENCEDOR: X MEDICAL & CLEAN LTDA. com o Valor de R$ 91.499,14 
(noventa e um mil quatrocentos e noventa e nove reais e quatorze centavos) . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06 0602 10 301 0181 2.047 - Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção 
Básica de Saúde - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo / 
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes. Fonte de Recurso: Próprios. 
SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA – SECRETÁRIO DE SAÚDE | ISABELLE 
CAVALCANTE GONÇALVES – TIANGUÁ/CE, 24 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: AD 06/2022-SEMED/2022

A Secretária de Educação em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar, o extrato 
resumido do Processo Administrativo n° AD 06/2022-SEMED, a seguir: Objeto: ADESÃO EM 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/08/2022 16:51:48 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=205

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2022 - 24/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

FORNECIMENTO DE MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS NACIONAIS, IMPRESSOS E NOVOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ / CE, em favor da(s) 
empresa(s): CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI - CNPJ: 37.257.108/001-74 - ENDEREÇO 
COMPLETO: Rua Carlos Eugênio Porto, nº 425, CEP: 64.052 -150, São João, Teresina - Piauí. 
TELEFONE: (86) 3217-0335 - E-mail: chdistribuidorapi@gmail.com - REPRESENTANTE LEGAL: 
Nayrana Olivia Gomes Senna de Oliveira, inscrita no CPF sob o N° 007.657.583 -77 - VALOR 
PREVISTO: R$ 132.800,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL E OITOCENTOS).  Fundamento 
Legal: art. 15 da Lei n° 8.666/93 . Processo Administrativo N° AD 06/2022-SEMED. Ratificado 
pela Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: CP 03/2022-SEMED
/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO –
CP 03/2022-SEMED – RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Secretaria Municipal de 
Educação, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase 
de habilitação da licitação na modalidade Concorrência Pública n° 03/2022 -SEMED – CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE SEIS SALAS DE AULA NA VILA DO 
DISTRITO DE ARAPÁ. LICITANTES HABILITADAS: SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA - ME; F R ARCANJO MATOS LTDA; PIMENTA ENGENHARIA LTDA – ME; JL 
ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA – EPP; CENPEL – CENTRO NORTE DE 
PROJETOS E EMPREENDIMENTOS; DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA; e 
MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI. LICITANTE INABILITADA: TERRA CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, por descumprimento dos itens 4.1.3.b.1.1, 4.1.3.b.1.2, 4.1.3.b.1.4, 
4.1.3.b.1.5, 4.1.3.c.1.1 e 4.1.3.c.1.5. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da 
Lei de Licitações. Caso não seja impetrado recurso após conclusão do prazo, fica a Sessão de Abertura das 
Propostas de Preços marcada para o dia 1º de setembro de 2022, às 08h30min. Maiores informações na 
sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE,
24 de agosto de 2022. Deid Junior do Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/08/2022 16:51:48 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=205

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 196/2022 - 24/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/08/2022 16:51:48 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=205

6/6www.tiangua.ce.gov.br


